

मुख्य पोस्ट मास्टर जनरल डाक  
परिमंडल, के पत्र क्रमांक 22/153,  
दिनांक 10-1-06 द्वारा पूर्व भूरातान  
योजनान्तर्गत डाक व्यय की पूर्व अदायगी  
डाक द्वारा भेजे जाने के लिए अनुमत.



पत्र क्रमांक भोपाल डिवीजन  
म.प्र.-108-भोपाल-09-11.

# मध्यप्रदेश राजपत्र

( असाधारण )

प्राधिकार से प्रकाशित

क्रमांक 340]

भोपाल, बुधवार, दिनांक 22 जुलाई 2009—आषाढ़ 31, शक 1931

लोक निर्माण विभाग

मंत्रालय, वल्लभ भवन, भोपाल

भोपाल, दिनांक 22 जुलाई 2009

क्र. एफ-13-2-98-सा-उन्नीस.—मध्यप्रदेश राजमार्ग अधिनियम 2004 (क्रमांक 11 सन् 2005) की धारा-3 के खण्ड (दो) द्वारा प्रदत्त शक्तियों को प्रयोग में लाते हुए, तथा इस विभाग की समसंख्यांक अधिसूचना दिनांक 19 अक्टूबर, 2005 को अतिष्ठित करते हुए, राज्य सरकार, एतद्वारा नीचे दी गई अनुसूची में यथा विनिर्दिष्ट मार्गों को राज्य राजमार्ग के रूप में घोषित तथा वर्गीकृत करती है:—

अनुसूची

राज्य राजमार्ग के रूप में घोषित तथा वर्गीकृत सड़कों की सूची

क्र.	राज्यमार्ग क्र.	मार्गों का नाम	लम्बाई (कि.मी. में)	राज्यमार्ग में आने वाले जिले
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1	1	मउ-मण्डलेश्वर-कसरावद-खरगौन-बिस्तान-भुसावल	201.81	खरगौन, इन्दौर
2	2	उरई-गोपालपुर (उ. प्र. सीमा)-मिहोना-भिंड-अटेर-पोरसा-मुरैना-सबलगढ़-करोली (राजस्थान सीमा).	250.10	मुरैना, भिंड
3	6	शिवपुरी-श्योपुर-सवाई माधोपुर (राजस्थान सीमा)	143.60	शिवपुरी, श्योपुर
4	8	शहडोल-अमरकंटक	81.60	शहडोल, अनूपपुर
5	9	मानिकपुर (उ. प्र. सीमा)-रीवा-शहडोल-पंडरिया (छ.ग. सीमा)	335.60	रीवा, सतना, शहडोल, डिण्डोरी.

(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
6	10	रामानुजगंज (छ.ग.सीमा)-जयसिंह नगर-बरही-कटनी-अमानगंज बिजावर-बलदेवगढ़, टीकमगढ़-ललितपुर (उ.प्र. सीमा)-चन्देरी-ईसागढ़-लुकवासा (रा.रा.-3).	499.40	शहडोल, कटनी, पन्ना, छतरपुर, टीकमगढ़ अशोकनगर, शिवपुरी
7	11	गोंदिया (महाराष्ट्र सीमा) बालाघाट-नैनपुर-मण्डला-चाबी-शाहपुरा-उमरिया, परासी मोड़-खितौली-बरही-मैहर-सतना-चित्रकूट.	534.20	बालाघाट, मण्डला, डिण्डोरी, उमरिया, सतना, कटनी
8	11 ए	चिराईडोंगरी-कान्हा	34.00	मंडला
9	12	सिवनी-नैनपुर (मण्डला)	72.80	सिवनी, मण्डला
10	13	सतना-अमरपाटन-इटमा	55.80	सतना
11	14	कटनी-दमोह-सागर-बीना-व्यावरा-खिलचीपुर-जीरापुर-सुसनेर-(राजस्थान सीमा), मंदसौर-प्रतापगढ़ (राजस्थान सीमा).	504.44	कटनी, दमोह, सागर, विदिशा, गुना, राजगढ़, शाजापुर, मंदसौर.
12	15	जबलपुर-पाटन-तेन्दुखेड़ा-रेहली-सागर-जयसिंह नगर, सिलवानी, बाडी, शाहगंज, बुधनी, होशंगाबाद, हरदा, आशापुर.	461.80	जबलपुर, दमोह, सागर, रायसेन, सीहोर, होशंगाबाद, हरदा, खंडवा
13	17	उज्जैन-उन्हेल-नागदा-जावरा क्वाया धिनोदा	101.00	उज्जैन, रतलाम
14	18	साँची-भोपाल-सीहोर-आष्टा-देवास-उज्जैन-बदनावर-पेटलावद-थांदला-लिमडी (राजस्थान सीमा)	398.90	भोपाल-रायसेन, सीहोर, देवास, उज्जैन, धार, झाबुआ,
15	19	जैतपुर (उ. प्र. सीमा)-मेहगांव-श्योदा-दतिया-पिछोर-मुंगावली-कुरवाई-विदिशा-719.10 नरवर, बारी, बरेली, पिपरिया, तामिया, छिंदवाड़ा, नागपुर (महाराष्ट्र सीमा).	719.10	मुरैना, भिण्ड, दतिया, शिवपुरी, अशोकनगर, विदिशा, रायसेन, होशंगाबाद, छिंदवाड़ा
16	19-ए	मटकुली-पचमढ़ी	28.00	छिंदवाड़ा, होशंगाबाद
17	20	ईसागढ़-अशोकनगर-गुना	79.00	अशोकनगर
18	22	संदलपुर-नसरुल्लागंज-होशंगाबाद-पिपरिया-नरसिंहपुर-जबलपुर-डिण्डोरी-कबीर चबुतरा (छत्तीसगढ़ सीमा).	522.77	देवास, सीहोर, होशंगाबाद, नरसिंहपुर, जबलपुर, डिण्डोरी
19	22-ए	पाटन-शाहपुरा	15.60	
20	23	सबलगढ़-(म. प्र. सीमा)-बीरपुर-गोरास-पारोन-गुना-सिरोंज-वैरसिया-भोपाल	406.90	मुरैना, श्योपुर, गुना, विदिशा, भोपाल
21	26	चिल्पी (छ.ग. सीमा)-बालाघाट-सिवनी-छिंदवाड़ा-मुन्तार्ड-वैतूल-खण्डवा-खरगौन-बड़वानी-अलिराजपुर-बड़ोदा (गुजरात सीमा).	755.30	बालाघाट, सिवनी, छिंदवाड़ा, वैतूल, खंडवा, खरगौन, बड़वानी, धार, झाबुआ
22	27	झालावाड़ (राजस्थान सीमा) आगर-उज्जैन-इंदौर-वड़वाहा-मोरटक्का-छगांव-बुरहानपुर-डच्छापुर-मलकापुर (महाराष्ट्र सीमा).	394.60	शाजापुर, उज्जैन, इंदौर, खरगौन, बुरहानपुर, खंडवा
23	30	सिंगौली-नीमच-मनासा-भानपुरा झालावाड़ (राजस्थान सीमा)	226.90	नीमच, मंदसौर

(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
24	31	मंडलेश्वर-धामनोद-गुजरी-धार-लेबड-नागदा-रतलाम-जावरा-मंदसौर-नीमच-नयागांव	322.60	धार, खरगौन, रतलाम, मंदसौर, नीमच
25	35	बदनावर-सरदारपुर-राजगढ़-बाग	91.80	धार
26	36	निवाली-खेतिया	56.20	बड़वानी
27	37	झांसी (उ.प्र. सीमा)-ओरछा-टीकमगढ़-दमोह-जबलपुर	337.90	टीकमगढ़, छतरपुर, दमोह, सागर, जबलपुर
28	38	बन्धेरी (रा.रा. 59) मनावर-खलघाट-महेश्वर-बड़वाहा	152.60	खरगौन-धार
29	39	संधवा-बड़वानी-कुक्षी-जोबट-झाबुआ-थांदला-रतलाम-सैलाना-बांसवाड़ा (राजस्थान सीमा)	306.00	रतलाम, झाबुआ, धार, बड़वानी
30	39-ए	थांदला-कुशलगढ़	11.80	झाबुआ
31	40	डिण्डोरी-मण्डला-लखनादैन	134.20	डिण्डोरी, मण्डला, सिवनी
32	41	जावरा-आलोट-बड़ौद-आगर-सारंगपुर-शुजालपुर-आष्टा-कन्नौद	256.00	देवास, सीहोर, शाजापुर, रतलाम
33	42	रायसेन-नकतरा-देहगांव-गैरतगंज-राहतगढ़-खुरई-मालथोन	170.00	रायसेन, सागर
34	42-ए	बीना-खिमलासा	17.00	सागर
35	43	परतवाड़ा (महाराष्ट्र सीमा)-बैतूल (खेड़ी)-सारणी-टीकाधाना-जुन्नारदेव-परासिया	163.80	बैतूल-छिंदवाड़ा
36	44	गैरतगंज-सिलखानी-उदयपुर-साईखेड़ा-गाडरवार	92.10	रायसेन, नरसिंहपुर
37	45	मिहोना-लहार-भांडेर (रा. रा.क्र.25) म. प्र. सीमा तक	86.00	भिण्ड, दतिया
38	46	छिंदवाड़ा-अमरवाड़ा-नरसिंहपुर (रा.रा. 26 तक)	126.70	छिंदवाड़ा, नरसिंहपुर
39	47	दमोह-हटा-अमानगंज-पन्ना-अजयगढ़-नरनी (उ.प्र. सीमा)	179.80	दमोह, पन्ना
40	48	सिहोरा-(रा.रा.7) सलैया-पटेरा-हटा-दरगंवा (रा.रा.86)	163.90	कटनी, दमोह, छतरपुर
41	49	बेला-गोविंदगढ़-रामपुर-चुरहट	70.40	सीधो, रीवा, सतना
42	50	खण्डवा-देड़तलाई-बुरहानपुर	116.25	खंडवा, बुरहानपुर
43	51	शुजालपुर-पचोर-छापीहेडा-जीरापुर-माचलपुर-राजस्थान सीमा तक	113.00	राजगढ़, शाजापुर
44	52	पवई-सलेहा-जसो-नागोद-सुंदरा-सिंहपुर-कोठी-बीरसिंहपुर-सेमरिया	155.00	सतना, पन्ना, रीवा
45	53	सीहोर-इछावर-नसरुल्लागंज	71.00	सीहोर
46	54	सिवनी-कटंगी-परसवाड़ा-तुमसर महाराष्ट्र सीमा तक	73.20	बालाघाट, सिवनी
47	55	सीधो-व्यौहारी रोड	71.20	सीधो, शहडोल
48	56	उचेहरा-नागोद-सिंहपुर-कौहारी (कालिंजर) उ.प्र. सीमा तक	87.00	सतना
कुल लम्बाई :			10248.67	

मध्यप्रदेश के राज्यपाल के नाम से तथा आदेशानुसार,  
जे. के. जैन, उपसचिव.

भोपाल, दिनांक 22 जुलाई 2009

पृ. क्र. 13-2-98-सा-उन्नीस.— भारत के संविधान के अनुच्छेद 348 के खण्ड (3) के अंतर्गत इस विभाग की अधिमूचना क्रमांक एफ 13-2-98-सा-उन्नीस, दिनांक 22 जुलाई 2009 का अंग्रेजी अनुवाद राज्यपाल के प्राधिकार से एतद्वारा प्रकाशित किया जाता है.

मध्यप्रदेश के राज्यपाल के नाम से तथा आदेशानुसार,  
बी.डी.मोनी, अवग. सचिव.

Bhopal, the 22nd July 2009

F-13-2-98-सा-XIX.—In exercise of the powers conferred by Clause (ii) of Section 3 of the Madhya Pradesh Rajmarg Adhiniyam, 2004 (No. 11 of 2005) and in supercession of this departments notification of even number dated 19th October 2005, the State Government hereby declare and classify the roads as specified in the Schedule given below to be the State Highway, namely :—

## SCHEDULE

## List of Roads declared and classified as State Highway

S.No.	S.H. No.	Name of Roads	Length (in Km.)	Districts enroute highway
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1	1	Mau-Mandleshwar-Kasrawad-Khargone-Bistan-Bhusawal	201.81	Khargone, Indore
2	2	Urai-Gopalpur (U.P. Border)-Mihona-Bhind-Ater-Porsa-Morana-Sabalgarh-Karoli (Rajasthan Border)	250.10	Morena, Bhind
3	6	Shivpuri-Sheopur-Sawai Madhopur (Rajasthan Border)	143.60	Shivpuri, Sheopur
4	8	Shahdol-Amarkantak	81.60	Shahdol, Anoopur
5	9	Manikpur (U.P. Border)-Rewa-Shahdol-Pandaria (Chhatisgarh Border).	335.60	Rewa, Satna, Shahdol, Dindori
6	10	Ramanujanj (Chhatisgarh Border) Jaisinghnagar-Barhi- Katni- Amanganj- Bijawar-Beldeogarh-Tikamgarh-Lalitpur (U.P. Border)-Chanderi-Isagarh-Lukwasa (NH-3).	499.40	Shahdol, Umariya, Katni, Panna, Chhatarpur, Tikamgarh, Ashok Nagar, Shivpuri.
7	11	Gondia (Maharashtra Border) Balaghat-Nainpur-Mandla-Chabi-Shahpura-Umariya-Parasi Mod-Khitoli-Barhi-Maihar-Satna-Chitrakoot.	534.20	Balaghat, Mandla, Dindori, Umariya, Satna, Katni
8	11-A	Chiraidongri-Kanha	34.00	Mandla
9	12	Seoni-Nainpur (Mandla)	72.80	Seoni, Mandla
10	13	Satna-Amarpatan-Itma	55.80	Satna
11	14	Katni-Damoh-Sagar-Bina-Biaora'-Khilchipur-Jirapur-Susner (Rajasthan Border)-Mandsaur-Pratapgarh (Rajasthan Border)	504.44	Katni, Damoh, Sagar, Vidisha, Guna, Rajgarh Shajapur, Mandsaur
12	15	Jabalpur-Patan-Tendukheda-Rehli-Sagar-Jaisinghnagar-Silwani-Badi-Shahganj-Budhni-Hoshangabad-Harda.Ashapur	461.80	Jabalpur, Damoh, Sagar, Raisen, Sehore, Hoshangabad, Harda, Khandwa
13	17	Ujjain-Unhel-Nagda-Jaora via Ghinoda	101.00	Ujjain, Ratlam
14	18	Sanchi-Bhopal-Sehore-Ashta-Dewas-Ujjain-Badnawar-Petlawad-Thandla-Limdi (Rajasthan Border)	398.90	Bhoapl, Raisen, Sehore, Dewas, Ujjain, Dhar, Jhabua
15	19	Jaithpur (U.P. Border) Mehgaon-Seondha-Datia-Pichhor-Mungaoli-Kurwai-Vidisha-Narwar-Bari-Bareli-Piparia-Tamia Chhindwara-Nagpur (Maharashtra Border)	719.10	Morena, Bhind, Datia, Shivpuri, Ashoknagar, Vidisha, Raisen, Hoshangabad, Chhindwara
16	19-A	Matkuli-Pachmarhi	28.00	Chhindwara, Hoshangabad
17	20	Isagarh-Ashoknagar-Guna	79.00	Ashoknagar
18	22	Sandalpur-Nasrullaganj-Hoshangabad-Piparia-Narsinghpur Shahpura-Jabalpur-Dindori-Kabir Chabuttha (Chhatisgarh Border)	522.77	Dewas-Sehore-Hoshangabad, Narsinghpur, Jabalpur, Dindori
19	22-A	Patan-Shahpura	15.60	
20	23	Sabalgarh (M.P.Boder)-Birpur.Goras Paron-Guna-Sironj-Berasia-Bhopal	406.90	Morena, Sheopur, Guna, Vidisha, Bhopal.

(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
21	26	Chilpi (Chhatisgarh Boder)-Balaghat-Seoni-Chhindwara-Multai Betul-Khandwa-Khargone-Badwani-Alirajpur-Baroda (Gujrat Border)	755.30	Balaghat, Seoni; Chhindwara, Betul, Khandwa, Khargone, Badwani, Dhar, Jhabua,
22	27	Jhalawad (Rajasthan Border) Agar-Ujjain-Indore-Barwaha- Mortakka-Chhaignaon-Burhanpur-Ichhapur-Malkapur (Maharashtra Border)	394.60	Shajapur, Ujjain, Indore, Khargone Burhanpur, Khandwa
23	30	Singoli-Neemuch-Manasa-Bhanpura-Jhalawad (Rajasthan Boder)	226.90	Neemuch, Mandsour
24	31	Mandleshwar-Dhamnood-Gujri Dhar-Lebad-Nagda-Ratlam-Jaora- Mandsour-Neemuch-Nayagaon	322.60	Dhar-Khargoan, Ratlam, Mandsour, Neemuch
25	35	Badnawar-Sardarpur-Rajgarh-Bagh	91.80	Dhar
26	36	Niwali-Khetia	56.20	Badwani
27	37	Jhansi-(U.P.Border) Orcha-Tikamgarh-Damoh-Jabalpur	337.90	Tikamgarh, Chhatarpur, Damoh, Sagar, Jabalpur
28	38	Bandheri (NH-59) Manawar-Khalghat-Maheshwar-Badwaha	152.60	Khargaon, Dhar
29	39	Sendhwa-Badwani-Kukshi-Jobat-Jhabua-Thandla-Ratlam- Sailana-Banswara (Rajasthan Border)	306.00	Ratlam, Jhabua, Dhar, Barwani
30	39-A	Thandla-Kushalgarh	11.80	Jhabua
31	40	Dindori-Mandla-Lakhnadaon	134.20	Dindori, Mandla, Seoni
32	41	Jaora-Alot-Barod-Agar-Sarangpur-Sujalpur-Ashta-Kannod	256.00	Dewas, Sehore, Shajapur, Ratlam
33	42	Raisen-Naktara-Dehgaon-Gairatganj-Rahatgarh-Khurai-Malthon	170.00	Raisen, Sagar
34	42-A	Bina-Khimlasa	17.00	Sagar
35	43	Paratwada (Maharashtra Boder)-Betul (Khedii)-Sarni-Tikadhana- Junnardeo Parasia	163.80	Betul, Chhindwara
36	44	Gairatganj-Silwani-Udaipura-Saikheda-Gadarwara	92.10	Raisen, Narsinghpur
37	45	Mihona-Lahar-Bhander (NH-25) (M.P. Border)	86.00	Bhind, Datia
38	46	Chhindwara-Amarwada-Narsinghpur (NH-26)	126.70	Chhindwara- Narsinghpur
39	47	Damoh-Hata-Amanganj-Panna-Ajaygarh-Naraini (U.P. Border)	179.80	Damoh, Panna
40	48	Sihora-(NH-7) Salaiya-Patera-Hata-Dargaon (NH-86)	163.90	Katni, Damoh, Chhatarpur
41	49	Bela-Govindgarh-Rampur-Churhat	70.40	Sidhi,Rewa,Satna
42	50	Khandwa-Dedtalai-Burhanpur	116.25	Khandwa, Burhanpur
43	51	Shujalpur-Pachor-Chaphiheda Jeerapur-Machalpur-Soyat (Raj. Border)	113.00	Raigarh, Shajapur
44	52	Pawai-Saleha-Jaso-Nagod-sundara-Singpur-Kothi-Birsingpur- Semariya	155.00	Satna,Panna,Rewa
45	53	Sehore-Icchawar-Nasrullaganj	71.00	Sehore
46	54	Seoni-Katangi-Paraswara-Tumsar (M.H. Border)	73.20	Balaghat, Seoni
47	55	Sidhi-Beohari Road	71.20	Sidhi, Shahdol
48	56	Uchera-Nagod-Singhpur-Kauhari-Kalinjer (U.P. Boder)	87.00	Satna
			Total . . .	<u>10248.67</u>

By order and in the name of the Governor of Madhya Pradesh,  
J. K. JAIN, Dy Secy.